令和２年 ４月 １日

保護者の皆様 保存版

練馬区立中村西小学校

校 長  瀧嶋 克己

大地震や気象警報発表に伴う学校の対応について

日頃より本校の教育活動に対して、ご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、大地震や台風、暴風雪等の気象災害が発生するおそれがある際、児童の安全を確保す

るために下記のように対応します。どうぞよろしくお願いします。

記

１ 地震発生時の保護者引き渡しの原則 （在校中）

■ 学校を含む地域の震度「震度５弱以上」

・保護者が引き取りに来るまで学校に待機させます。

・時間がかかっても、保護者が引き取りに来るまでは児童を学校で保護します。

■ 学校を含む地域の震度「震度４以下」

・原則として、引き渡しは行わず下校させる。

・交通機関に混乱が生じ、保護者が帰宅困難になることが予想される場合、事前に保護者か

らの届けがある児童については、学校で待機させ保護者の引き取りを待ちます。

２ 気象警報発表時における臨時休業等の対応について

■ 臨時休業となる場合

・練馬区立幼稚園・小学校・中学校においては、登校日の当日午前７時の時点で、気象庁か

ら「練馬区」について、「特別警報（大雨・強風・大雪・暴風雪等）」または「暴風警報」

「暴風雪警報」が発表されている場合は臨時休業となります。

・上記以外の警報および注意報に関しては、通常登校、平常授業となります。

■登校時刻変更等の場合

・登校時の状況によって安全な登校が心配される場合には、登校時刻を遅らせる等の対応を

とる場合があります。その際は、学校連絡メールを配信し、お知らせします。

３ その他

・登校時の状況により安全な登校が心配される場合には、安全が確認できるまで自宅で待機

させる等、保護者の方で判断していただきますようお願いいたします。その場合は、「欠席」

や「遅刻」にはなりません。なお、登校を遅らせる場合には、保護者の方の付き添いをお

願いいたします。

・風雨が強い場合には、安全を考え、傘よりもレインウエア等をご利用ください。

以上

問い合わせ

練馬区立中村西小学校

副校長  伊藤 雄一

（03）3990-4237